
E. TÖÖLISÜHINGUTE KESKLIIDU JÄ TÖÖLISNÕUKOGUDE 

Uue riigikorra lävel. 
Järeldusi möödunud 

Võitlus jätkub uutel posits ioonidel . 
Amicus. 

Keskoktoobrise rahvahääletuse tu
lemused on juba üldiselt teada: kaika-
fašistide algatatud põhiseaduse muut
mise poolt anti 416.878 häält ja vastu 
— 156.894 häält, seega seadus saanud 
tarviliku arvu hääli ja loetakse vastu
võetuks. Riigikogu juhatus oma otsu
sega 25-st oktoobrist kuulutas uue põ
hiseaduse välja „Rügi Teatajas" nr. 86 
ja seaduse enese 11 osa § 1 põhjal hak
kavad uued põhiseaduse normid maks
ma sajandal päeval, s. o. 

1. veebruaril 1934. aastal. 
Sedapuhku on siis Eesti vabariigi 

põhiseaduse muutmise küsimus rahva
hääletamise teel päevakorrast kõrvalda
tud ja meil tuleb vaid hinnata möödu
nud lahingute tulemusi sisuliselt ning 
selgitada tööliskonna ülesandeid, mis 
järgnevad põhiseaduse muutmisest. 

Seekordne rahvahääletuseelne agi
tatsioon Eestis arenes seninägematu 
intensiivsuse ja isegi ägedusega. Kuju
nesid kaks äärmiselt aktiivset fronti: 
ühelpool organiseeritud töölisklass ja 
teiselpool — fašistide banded, kes said 

ainelikku toetust 

mitte ainult kodumaisetelt ärimeestelt, 
töösturitelt ja pankuritelt, vaid.ka oma 
välismaisetelt võimu haaranud mõtte-
kaaslastelt. Põhiseaduse muutmise vas
taste hulgas oli, tõsi küll, ka kaks kesk-
rühma, kuid nende agitatsioon oli äär
miselt loid ja tänu nende rühmade va
litsuse harukordsele ebapopulaarsusele, 
võis seegi loid agitatsioon anda ainult 
eitavaid tulemusi. Kogu kodanlus: põl
lumehed, majaomanikud, töösturid, 
kaupmehed ja muud keskkihid vastu 
oma endiste poliitiliste juhtide soovitust 
võtsid omaks põhiseaduse muutmise 
hüüdsõna ja hääletasid poolt. Neist kih
tidest võisid hääletada vastu vaid üksi
kud erandid, riigiõiguslikult enam tead. 
likud isikud. 

Seevastu organiseeritud töölisklass 
rakendas aga kogu oma jõu võitlusse. 
Anti välja üle miljoni eksemplari trü-
kitooteid, peeti kaugelt üle 1000 koos
oleku, koduagitatsioonist võtsid osa mi
tusada inimest. Ja tänu ainult seesu
gusele 

eneseohverdavale tööle, 
mida teatavas ulatuses soodustas Rootsi, 



Norra ja Hollandi ametiühingutelt saa
dud toetus, läkski korda mobiliseerida 
demokraatia kaitseks kõik need hulgad, 
kes senigi valimistel liitunud organisee
ritud tööliskonna püüetega. 

Ei saa aga siiski salata, et üks osa 
tööliskonnast sattus fašistide demagoo
gia Õnge ja hääletas poolt. Aga meil 
pole seni olnud veel ühtki valimist, 
kus kogu eesti töörahvas oleks hääleta
nud "klassiteadlikult. Oleks ta seda tei
nud, siis oleks ammu juba töölisesinda-
jatel olnud nii riigikogus kui enamuses 
omavalitsustes absoluutne enamus. Sel
lepärast ei tarvitse meie möödunud rah
vahääletuse tulemuste hindamisel teha 
ülearuseid etteheiteid ei töölisorganisat
sioonidele ega ka hääletajaskonnale: 
meie oleme oma positsioonid käes pida
nud. Eesti teadlikku tööliskonda pole 
suutnud murda ei fašistlik demagoogia, 
ega majanduskriisi masendavad rasku
sed. Ta on jäänud truuks oma klassi 
aadetele ja sihtidele. 

Aga kas siis rahvahääletuse tule
musi peab lugema 

fašismi võiduks Eestis? 
Kas tohime kõiki neid, kes hääletasid 
poolt, kanda veendunud fašistide hulka, 
mis tähendaks ometi seda, et juba täna
päeval enamuse tahtel peaks võim Ees
tis minema mustade reaktsionääride 
kätte? 

Seda meie ei saa muidugi teha! See 
oleks ebaõige ja täiesti põhjendamata. 

Tarvitsb ainult veidi analüseerida 
poolt-hääletamise motiive, 

et selles absoluutselt veenduda. 
Meie jagaksime hääletajad motii

vide järgi 10-sse gruppi: 
1) Need, kes olid ja on põhimõtte

likult presidendi-instituudi sissesead
mise pooldajad. Seda põhimõtet on pro
pageeritud kaua ja teatav osa linna-
ning maakodanlusest ootab presidendist 
omale suuri majanduslikke hüvesid. 

2) Kõik, kellele vastumeelt oli Jaan 
Tõnissoni valitsemise poliitika: krooni-
kursi kukutamine, laevade müük, era
korraliste vahendite käsitamise viis, töö_ 
puuduse summade kärpimine jne. Hää
letati poolt, et saada lahti Tõnissoni 
valitsusest. 

3) Need, kes majanduskriisi taga
järgi ekslikult tõlgitsesid maksva polii
tilise süsteemi tulemusteks. Või, pee

koni, lina jne. tootjad maal, linnades 
kaupmehed, töökodade omanikud, käsi
töölised, majaomanikud jne. kelle tulu 
kõvasti langenud, osa tööpuuduse all 
kannatavatest töölistest ja teised soo
visid majandusliku olukorra paranda
mist põhiseaduse muutmise kaudu. 

4) Kellele meeldis riigikogu liigete 
arvu vähendamine 50 peale ja riigikogu 
liikmete tasu kärpimine normini, kus 
riigikogu liikme amet muutub sisult au-
ametiks, mida tööline enam ei saa pi
dada. 

5) Maahääletajäist need, kellel oli 
mingipärast meel paha maaomavalitsus-
tele. 

6) Ebateadlikud inimesed, kes loot
sid põhiseaduse muutmisega likvideerida 
kõik poliitilised parteid — nii nagu seda 
tõotas kaika-fasistide demagoogia, ol
gugi et needsamad inimesed ei sooviks 
kaugeltki mitte ühe erakonna või kiike 
diktatuuri. 

7) Veendunud tagurlased-reaktsio-
näärid, kes uue põhiseaduse abil looda
vad likvideerida üldse demokraatiat, 
ilma et nad oleksid ka fašistid. 

8) Vähemusrahvustest: sakslased — 
balti parunite mõjutusel, ja tuntav osa 
venelastest, kes pole osanud tarvitada 
kultuurautonoomia õigust. 

9) Igasugu õnnekütid-avantüristid: 
riigi- ja erateenistuses läbikukkunud 
tüübid, kriminaalse minevikuga elemen
did, pankrotti läinud ,,tulundustegela-
sed", kellel mingit lootust polnud enam 
endise korra juures pääseda „haljale 
oksale", kõik need olid „riigielu terven
dajatena" poolt. 

10) Lõpuks esines siis puhtvereliste 
fašistide grupp, kes Itaalia ja Saksa
maa eeskujul tahaks hakata valitsema 
Eesti rahvast. 

Need on muidugi pea-grupid, mil
lega liitub hulk. muid pisemaid huvi
gruppe, kuid kõigest sellestki on selge, 
et oktoobri-hääletust ei saa kuidagi pi
dada fašismi võiduks. Puhastverd fa-
šiste võis 416.878 poolt-hääletaja hul
gas olla vaid murdosa. Siit oleme õigus
tatud tegema järelduse, et rahva ena
muse tahtel ei pääse fašism ka Eestis 
võimule, nagu ta pole pääsenud ei Itaa
lias ega Saksamaal. Tal jääb üle kas 

vägivaldse riigipöörde tee 
või püüd oma presidendi ametisse sead-
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mise abil haarata võimu, et seda enam 
mitte kunagi vabatahtlikult käest anda. 
Sellepärast ei saa organiseeritud töölis-
kond oktoobri rahvahääletusega pidada 
lõpetatuks võitlust fašismi vastu. See 
kestab edasi ja võtab nüüdsest peale 
vähe teistsuguse kuju. 

Uue põhiseaduse maksmahakkanii
sega pöördub üldse uus lehekülg Eesti 
töölisliikumise ajaloos. Kuna seni meie 
poliitilise elu keskkohaks oli riigikogu, 
kes kutsus ametisse valitsusi, andis sea
dusi ja oli oma enamusega üldse kogu 
poliitika juhtijaks, siis nüüd riigielu 
tsentrumiks muutub 

president-riigivanem, 
piiramata võimuga isik — nii valitse
mise, seadusandluse kui ka kohtute isik
liku koosseisu määramise alal. ühesõ
naga — kõik on tema käes, kõik oleneb 
temast. Riigikogust pole jäänud järgi 
muud kui armetu vari, tema võib tegut
seda üksnes seevõrd, kui seda lubab ja 
heaks kiidab riigivanem. 

Kui endise põhiseaduse juures orga
niseeritud tööliskonna peamiseks püü
deks oli saavutada võimalikult suurem 
arv kohti riigikogus, millest olenes ka 
kuivõrd vähe või palju .läks korda sea
dusandluse ja valitsuse kaudu tuua saa
vutusi töölisklassile, siis nüüd riigikogu 
tähtsuse kadumisel tõuseb esiplaanile 

võitlus presidendi koha pärast. 
Mis siin salata, see on kindlasti keeru
lisem ja hädaohtlikum ülesanne seni
sest. 

Uue põhiseaduse § 58 järgi: R i ig i 
vanema valib rahvas, üldise, ühetaolise, 
otsese ja salajase hääletamise kaudu 
viieks aastaks. 

Juba teisel päeval pärast rahvahää
letust pistis tolleaegne Jaan Tõnissoni 
valitsus arglikult plehku. Mooramees 
oli oma laastamistöö teinud, ta oli kroo
nikukutamisega vinnanud elukalliduse 
taseme kõrgele, oli kindlustanud härra
dele eksportööridele sadandeid miljoneid 
puhaskasu, oli hävitanud tööpuuduse 
vastu võitlemise fondi ja kiskunud alla 
hädaabitööde tasunormid, ta oli lüka-

Kui esimesel hääletamisel ükski kan_ 
didaat ei saa 

osavõtjate häälte enamust, 
siis toimetatakse teine hääletamine hil
jemalt kahe kuu jooksul. Teiseks hää
letamiseks võib seada üles uusi kandi
daate. Teisel hääletamisel loetakse vali
tuks kandidaat, kes on saanud kõige 
rohkem hääli." 

Kuna vähe lootust on, et esimesel 
hääletamisel keegi saaks hääletamisest 
osavõtjate absoluutse enamuse, siis 
teistkordsel hääletamisel, kus võidakse 
esineda ka hulga uute kandidaatidega, 
võiks kergesti üsna vähese häälte ar
vuga minna läbi inimene, kes hakkab 
diktaatorlikult kasutama oma absoluut
set võimu. Selles seisabki hädaoht, ja 
organiseeritud tööliskonnal tuleb edas
pidi õige tõsiselt kaaluda kõiki võima
lusi ning määrata sellane taktika, mis 
hoiaks ära mõne fašisti pääsemise 
võimu juure. Sünniks see, siis oleks 
meil käes Saksamaa päevad. 

Teiseks ka sel juhul, kui riigivane
maks saabki kodaniane-demokraat, võib 
töölisklassi esindus tulevases riigikogus 
üksnes seevõrd avaldada mõju ja sur
vet riigivanemale, kuivõrd tugevasti ta 
seljataga on organiseeritud tööliskond, 
kes välisparlamentlikkude vahenditega 
on võimeline oma huvide eest välja as
tuma. Uue põhiseaduse maksmahakka-
misega üldse saab eriti vajaliseks töö
tava rahva kiire organiseerimine, kui 
tahame hoida ära kõige halvemat. Ole
masolevad organisatsioonid peavad seda 
mõistma ning kõik neist oleneva võtma 
käsitusele selle teostamiseks. 

nud määramata aja peale edasi häda
abitööde alguse ja ta teedeminister 0. 
Köster oli viimased hädaabi fondi sum
mad jaganud teedeministeeriumi 4—5 
kõrgema ametniku vahel ära, lõpuks oli 
see valitsus müünud maha ilma riigi
kogu teadmiseta sõjalaevad ning igati 
soodustanud fašistliku liikumise levikut, 
>— ja ta võis m i n n a . . . Ja läks, kuid 
läks häbiga, läks kaaskodanikkude kiru-

K. Pätsu „ajutine valitsus". 
Mida peame temalt nõudma? 
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mise ning- vihaavalduse saatel. Viimas
tel aastatel pole ühtki niivõrd vihatud 
ja üldiselt hukkamõistetud valitsust ol
nud, kui see. Oleks lihtsalt jube olnud, 
kui ta ka pärast rahvahääletust oleks 
veel püüdnud pukki jääda. 

Seekordne kriis lahendati meie olu
des rekordilise kiirusega: teisipäeval 
lahkus Tõnissoni valitsus ja laupäeval 
valiti ametisse juba uus — K Pätsu 
juhtimisel. Kriisi lahendamine oli ker
gem seetõttu, et ametisse astuva valit
suse iga on uue põhiseadusega juba ette 
määratud, ta ei saa kesta kauemini, kui 
uue riigivanema valimiseni, ta on nõnda 
öelda „ajutine valitsus", kes peab likvi
deerima senise riigivalitsemise süsteemi 
ja valmistama ette uue reshiimi tuleku. 
Neist asjaoludest tingitult ei moodusta-
nudki K. Päts tavalist koalitsiooni-va-
litsust, kus kabineti ametisse kutsuvad 
rühmad lepivad kokku tegevusprogram
mi asjus, siin on meil tegemist puhtal 
kujul asjaajamise valitsusega, kel pole 
mingit programmi ja kelle eest poliiti
liselt ei vastuta ka ükski partei. Valit
sus peab iga.oma kavatsuse läbiviimi
seks muretsema riigikogus enamuse, 
see tähendab, ta peab oma samme as
tudes arvestama rühmade soovidega. 
Valitsuse koosseisugi enamikus moo
dustavad seni riigiteenistuses seisnud 
inimesed — ministriabid ja muud rigi-
teenijad. 

Kuid valitsuse seesugusest iseloo
must ei järgne, nagu ei tohiks või 
ei saaks tööliskond talle esitada min
gisuguseid nõudmisi. Vastupidi — just 
pärast J. Tõnissoni valitsust tuleb töö
liskonnal katsuda K. Pätsu valitsuse 
kaudu heaks teha nii mõnegi ta eelkäija 
väärsamme. Enne kõike aga nõuame, et 

Eelmine valitsus, mida juhtis Jaan 
Tõnisson, jättis üldiselt, aga eriti ka 
sotsiaalpoliitika alal väga raske päran
duse. Ta vähendas rahva ostuvõimet 
rahakursi alandamisega, mille tulemu-

valitsus hoolimata põhiseaduse muut
misest kindlustaks õigusliku korra kuni 
uue reshiimi korraldamiseni. Praegu 
jätkavad kaikafašistid ägedat kihutus
tööd ning ähvardavad ikka veel vägi
valdse riigipöördega. 

Valitsus peab siin tarvitama kõik 
seaduslikud vahendid ekstsesside ära
hoidmiseks. 

Edasi, nõuame valitsuselt otsustava
maid samme tööpuuduse vastu võitle
misel. Keskerakondliku ajakirjanduse 
hooplemine töötute arvu kahanemise 
üle Tõnissoni kabineti poliitika tagajär
jel, on täiesti aluseta. Tööpuuduse all 
kannatavate inimeste arv pole mitte 
vähenenud, kuid elukalliduse tõusu 
tõttu on töötute olukord muutunud 
veelgi viletsamaks. Ajutistel töökoh
tadel saadud teenistus ei löö niigipalju 
vastu, kui varem ja selle tagajärjel 
suureneb ning muutub teravamaks 
üldine puudus . 

K. Pätsu valitsus ei tohi siin minna 
oma eelkäija radasid. Hädaabitöödega 
peab tehtama algust juba sel kuul ja 
hädaabitööde ulatust ei tohi vähendada, 
võrreldes mullusega. Samuti tuleks res
taureerida hädaabitöödel maksetavad 
tasunormid, mida Tõnissoni valitsus 
tuntavalt kärpis. 

Tööliskonnal on kõike seda õigus 
nõuda ja iga valitsus, kes ei tegutse 
ainult kildkondliku poliitika huvides, 
peab tööpuuduse vastu võitlemist ning 
õigusliku korra säilitamist oma esma
järguliseks ülesandeks. 

Ka teadlik töölikond tahab ära oo
data K. Pätsu valitsuse tegelikke sam
me ja alles siis määrata oma suhtumine 
temasse. 

seks oli elumaksumuse tõus, ta äratas 
rahva keskel rahulolematust terve rea 
teiste sammudega. 

Eelmise valitsuse sotsiaalpoliitika si
saldub ainult tagasikiskumist, millest 

Tagasikiskumine sotsiaalpoliitikas. 
Ehitus- ja transporttööliste pensionide vähendamine ning ava
likkude tööde haiguskindlustuseta jätmine pole õigustatud. 

Töötatööliste tasunorme tuleb tõsta. 
Töölisi võetakse tööle vaid arstlise kontrolli all. 
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märgime vaid töötatööliste tasunormide 
tunduvat vähendamist. Läinud talvel oli 

töötatööliste tasunormideks: 
Tüki töö hindamisel: Tallinnas ja Nõm

mel — 1,8 krooni, teistes linnades ja 
alevites — 1,6 kr., Harjumaal — 2 kr. 
Teistes maakondades — 1,8 kr. 

Päevatööliste päevapalgaks 8-tunni-
lise tööpäeva eest: Harju maakonnas, 
ühes arvatud ka selles asuvad linnad ja 
alevid, — meestöölistele 1,4 kr. ja nais-
töölistele 1,2 krooni. Teistes maakon
dades, linnades ja alevites — meestöö
listele 1,3 kr. ja naistöölistele — 1,1 
krooni. 

Tükitööliste nädalata otasa ei võinud 
ületada: Tallinnas ja Nõmmel — mees
töölistele — 11 krooni ja naistöölistele 
9 kr. Teistes linnades ja alevites — 
meestöölistele 10 kr. ja naistöölistele 
8,4 kr. 

Väljaspool linnade ja alevite admi
nistratiivpiire korraldatavatel töödel, 
kuhu tööl käimine oli aega nõudev 
seevõrra, et töölistel võimalik ei olnud 
oma alalises korteris elada, olid nädala-
teenistuse tasunormid piiramata ning 
teeniti enam. 

Juba tol ajal suruti mõningate oma
valitsuste, ajalehtede ja poliitiliste te
gelaste poolt peale, et tasunorme vä
hendataks. Seda aga ei tehtud. 

28. aug. 193.}. a. kinnitas vabariigi 
valitsus avalikkude tööde uued juhtnöö
rid, millele alla kirjutanud riigivanem 
Jaan Tõnisson ja teedeminister Oskar 
Köster (Riigi Teataja nr. 72, 1933, 
art. 548). Nende juhtnööride § 13 järgi 
päevatööliste päevapalgaks määratakse 
8-tunnilise tööpäeva eest: Harjumaal, 
ühes arvatud ka selle linnad ja alevid 
— meestöölistele 1 kr. 10 s., naistöölis
tele 1 kr. ja hobusemeestele 2 kr. 20 s.; 
teistes maakondades, linnades ja alevi
tes — meestöölistele 1 kr., naistöölis
tele 90 s. ja hobusemeestele 2 kr. 10 s.; 
nõrgajõulistele, kes kaotanud 40—60% 
tööjõust — meestele 80 s. ja naistele 
60 s. Kantseleitöödel töötavatele töö
jõududele Tallinnas 1 kr. 30 s„ mujal 
1 kr. 10 s. 

Tükitöö hindamisel võetakse aluseks 
meestööliste päevapalgad, see on — 
ülemmääraks 1 kr. — 1 kr. 10 s. senise 
1,60—1,80 kr. asemel. 

Nädalateenistus ei või tõusta Harju

maal, ühes arvatud ka selle linnad ja 
alevid — meestöölistele ja naistöölistele 
üle 7 kr. 20 s. ning hobusemeestele üle 
18 kr.; teistes maakondades, linnades 
ja alevites — meestöölistele ja naistöö
listele 6 kr, 60 s. ning hobusemeestele 
16 kr. 

Seega vähendati töötasu 30—45%. Et 
seda tehti samal ajal, kus ka kursi lan
getamisega ostuvõimet vähendati, siis 
— võib arvestada töötasu võrreldes eel
mise talisega — umbes poolevõrra 
vähem. 

On kindel, et 6—7-kroonilise tööta
suga ei suudeta perekondi raskel talve
ajal toita, sest avalikkudele töödele 
pääsevad peamiselt I ja II kategooria 
inimesed, kellel suured perekonnad 
ülalpidada on. 

Samas „Riigi Teatajas" on välja kuu
lutatud ka uus 

avalikkudel töödel tööliste haiguste 
korral kindlustamise määrus, 

mis käsitab riigiasutuste poolt avalik
kudele töödele võetavatele töölistele 
arstiabi ja abiraha andmist. Selle järgi 
saavad tüki- ja päevatöölised haiguse 
korral, mis töötegemist takistab, palka 
edasi kuni tervekssaamiseni, kuid mitte 
kauem kui tööde kestvuse lõpuni — 
% osa päevapalga suuruses. 

Töölistele, kes haigeks jäänud või 
töölt vabastatud õnnetus juhtude või 
tööst tingitud haavade ja vigastuste 
pärast, antakse arstiabi ja toetusraha 
üldises korras (valitsusasutustes tööta
vate ametnikkude ja tööliste haiguse 
korral kindlustamise määruste järgi). 
Järgneb arstimise lõpetamisel töölise 
alaline tööjõu kaotus, arvatakse töö
õnnetuse läbi vigasaanule pensioni 
Riigiasutustes ja ettevõtetes töötavate 
tööliste pensioniseaduses ettenähud 
alustel ja korras ( § 3 ) . 

Arstlik kontroll. 
Enne tööliste paigutamist avalikku

dele töödele teeb kindlaks töid korral
dava asutise arstlik kontroll tööliste 
tervisliku seisukorra ning konstateerib 
nende haigused ja puudused. Tööle võe
tutele ei võimaldata töid korraldavate 
asutiste arvel tööl olemise ajal haiguste 
ja vigastuste arstimist, mis arstliku 
kontrolli poolt töölevõtmisel kindlaks 
tehtud. 
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Toetustest jäetakse ilma. 
Toetustest, mis loetletud R. T. 2.6/27 

— 1920. a. § 12—18, on riigiasutiste 
avalikkude tööde töölised ilma jäetud: 
neis paragrahvides on toodud rahalise 
toetuse võimalused haiguse korral, sa-

. muti naistöölisel sünnitamise korral. 
Ka ei saa perekonnaliikmed arstiabi 
haiguse, ega sünnituse korral, ega anta 
nende matmiseks abiraha. 

Töölise enese surma korral antakse 
matuseraha vaid siis (§ 22 p. el), kui 
surm tuli ametikohuste täitmise taga
järjel või kui teenistuse tingimustest 
olenes — teenistuse aja peale vaata
mata kahe kuu palga suuruses. 

Nagu sellest näeme, on riigiasutuste 
avalikkudel töödel töötavate tööliste 
suhtes tühistatud suureni osa neist 
arstiabi ja abiraha korraldustest, mis 
maksavad riigiasutiste teiste tööliste 
kohta. 

Omavalitsuste töölisi tahetakse haigus
kindlustuse alt välja jätta. 

Maksva tööstusliku töö seaduse § 258 
järgi kuuluvad haiguste vastu kindlus
tamise alla (haigekassades) kõik maa
konna- ja linnaomavalitsuste päralt 
olevad ettevõtted, ka avalikud tööd. 
Haiguskindlustuse maks on kuni 6% 
tööpaiga järgi aastas. Sellele maksis 
läinud talvel riik lisa 8 senti mehe ja 
4 senti naise kohta päevas. Haigekassad 
korraldasid arstiabi, kä perekonnaliige
tele, andsid rahalist toetust töölisele 
haiguse, vigastuse, sünnituse ja surma 
korral seaduses ette nähtud üldistel 
alustel. Avalikkude tööde tööliste hai
guste vastu kindlustamist ei poolda 
omavalitsused, kes igasugustest sääras
test kohustustest vabanevad, ka on selle 
vastu vaielnud mõningad haigekassad, 
nii näiteks Tallinna linnateenijate ja 
-tööliste haigekassa. 

23. augustil esitaski J. Tõnissoni va
litsus riigikogule tööstusliku töö sea
duse § 258 täiendamise eelnõu, mille 
järgi omavalitsuste päralt olevaid ava
likkude tööde käitisi võib vabariigi va
litsus lugeda haiguskindlustuse alla 
mittekuuluvaiks. Sel puhul toimub 
arstiabi andmine avalikkudel töödel 
töötavaile töölistele vabariigi valitsuse 
määrustes ette nähtud alustel ja korras. 
Põhjenduseks tuuakse kulusid, mis 
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omavalitsused ja haigekassad peavad 
nende tööliste kinnitamiseks kandma. 
Sellejuures aga ei pöörata tähelepanu 
sellele, missugusesse seisukorda satub 
tööline ja ta perekond haiguse, sünni
tuse jne. korral, kui neilt senised arsti
abi ja abiraha saamise õigused ära võe
takse. Ka pole see sisult õige, sest ava
likke töid ei või eraldada harilikkudest 
töödest. Küll on aga avalikkudel töödel 
töötasu palju madalam, inimesed tööta-
oleku tagajärjel kehvemad kui harilik
kudel ja pidevatel töödel — sellepärast 
abi siin veel enam põhjendatud. E. Hai
gekassade Liit, see tähendab — aru-
saajamad sotsiaalkindlustuse ja haige-

. kassade tegelased on kindlasti selle 
vastu, kui avalikkude tööde töölisi ta
hetakse kinnitamata jätta. 

Nagu ülaltoodud lühikesest ülevaatest 
nähtub, on hakatud töötatööliste seisu
korda mitmes smmas halvendama, ega 
taheta enam nende selliseidki piiratud, 
õigusi tunnustada. 

Tagasikiskumist sisaldab ka eelmise, 
Tõnissoni-Koniku-Kösteri valitsuse poolt 
19. VII 1933. a. riigikogule esitatud 
tööstusliku töö seaduse muutmise ja 
täiendamise seadus, mille sihiks 
ehitus- ja transporttööliste pensionide 

vähendamine. 
Maksva seaduse § 403 märkuse järgi 

vigasaanule, ka ehitus- ja transporttöö
lisele, kellel õigus Tööliste Kinnitusühi-
suselt pensioni saada, arvatakse tema 
aastane sissetulek välja järgmiselt: 
keskmine päevapalk (§ 403 p. 1) kas
vatatakse tööpäevade arvu peale, mis 
tema õnnetusjuhtumisele eelneva aasta 
jooksul ettevõttes tööl oli ja sellele kor
rutisele arvatakse juure veel summa, 
mis saadud mustatöölise keskmise päe
vapalga kasvatamisest kahesaja üheksa
kümne viie ja selles ettevõttes töölol-
dud päevade arvu vahe peale. See on: 
võetakse pensioni määramisel arvesse 
ka see tegelik palk, mida pensionisaaja 
kui kutsetööline tööajal sai. 

Uus eelnõu toob § 403 juurde mär
kuse 2, mille järgi ehitustööde ja kau
pade käsitamise ettevõtete tööliste kesk
mine aastatasu määratakse kindlaks 
kinnitusametite poolt ühes § 405 nime
tatud mustatöölise keskmise päevapal
gaga samas § 405 ettenähtud alustel ja 
tähtaegadel. 



Seda soovib Eesti Tööliste Kinni-
tusühisus, kes on täiesti ettevõtjate val
damisel ja kelle seletuste järgi ehitus
töölised teenivad ehituse hooajal palju 
suuremat, tasu, kui harilikud tööstusli
kud töölised, selle eeldusega, et nemad 
talvel ehituste alal tööd ei leia ja omast 
hooajal teenitud tasust peavad talve üle 
elama, kui neil juhuslikku tööd talvel 
ei ole võimalik leida. Tegelikus elus ole
vat, Eesti Tööliste Kinnitusühisuse se
letuse järgi, nii välja kujunenud, et 
ehitustööde lõpul palju vigastusi regist
reeritakse, millede eest neile hooaja 
kõrge töötasu alusel tuleb abiraha 
maksta talve jooksul, millal nende tee
nistus palju väiksem saadavast abiraha 
normist, Ka kaupade käsitamise ette
võtetes maksetavat töölistele töötasu, 
arvestades töötaoleku aja üleelamise või_ 
maiustega ning selletõttu olevat töötasu 
kõrgem. Näiteks saavat sadamatöölised 
abiraha ja pensioni 100—150% tegeli
kust teenistusest kõrgemas suuruses 
ning see soodustavat Õnnetus juhtumiste 
tekkimist jne. 

Neid väiteid ei saanud aga sotsiaal
komisjonis Eesti Tööliste Kinnitusühi
suse esitaja tõendada. Eesti Statistika 
büroo andmetel on suur- ja kesktööstu-
ses ehitus-, aga ka transporttöölistel 
keskmine palk üldiselt keskmisest väik
sem ja nimelt: 

Ehitustöölistel s u u r t ö ö s t u s e s 
1932. a. II poolel: keskmine tunnitasu 
meestel 34 senti, naistel 25,9; kuid 
1983. a. meestel majaehitamisel 88,8, 
mullatöödel 29,8, naistel ehitustöödel 
17,3 ja välistöödel 22,6 s. tunnis. Seega 
tunnitasu langenud. Teistel tööaladel 
oli aga keskmine meestel 34,2 ja nais
tel 22,5 senti. 

K e s k t ö ö s t u s e s: ehitustööde 
alal meestel 29, naistel 13,9 s., üldine 

keskmine teistel tööaladel meestel 29,9 
ja naistel 19,3 senti. Kui komisjonis 
nende arvude peale näidati, siis vastati: 
just väiketööstuses olevat ehitustööliste 
palgad kõrgemad. Ka see põhjendus ei 
pea paika juba sellepärast, et väike-
tööstuse ehitustöölised ei kuulugi Eesti 
Tööliste Kinnitusühisuse alla ja neile 
arvestatakse pensione tööst, töö sead. 
7. peatüki § 556 alusel. 

Ka väide, et just tööde lõppemise 
eel on rohkesti õnnetusjuhtumeid, mis 
meelega tehtud, ei leia tõendusi. § 385 
järgi kinnitusühisus vabaneb pensioni
maksul ise kohustusest, kui tõestub, et 
Õnnetusjuhtumise põhjuseks oli viga-
saanu enese kuritahtlikkus. 

Toodi ka näiteid Narvas Kreen
holmi kaanal! kaevamiselt, kus olevat 
rohkesti abirahasaajaid olnud. Kuid 
need olid abirahad ja mitte pensionid. 
Ei saadud ka sealt tõendusi tuua, et 
vigastused polnud tingitud rasketest 
tööoludest, vaid — sihilikud. On ju 
selge, et inimesed ei riskeeri enesele 
vigastuste tegemisega, mis nõuab ravi
mist kuude ja poole aasta viisi. Ka 
määrab vigastuse arst. Arstline kont
roll on küllaldaselt tugev. Ka ei anta 
pensioni tervest palgast, vaid tema % 
palgast töövõime kaotuse protsendile 
vastav osa. Pensionid ise, mis seni mää
ratud — pole suured, vaid, näiteks, 4%-
lise tööjõu kaotuse juures vaevalt paar
kümmend tuhat senti aastas. Abirahade 
ülemmääraks on % päevapalgast. 

Eesti Tööliste Kinnitusühisus, kellel 
kapitali on kogunud juba umbes 200 
miljonit senti, muidugi näeks, et abi
rahad ja pensionid oleksid võimalikult 
madalad, kuid elementaarsem õiglus 
nõuab, et seda määrates võetaks arvesse 
tegelik palk, kuid mitte kunstliselt vä
hendatud töötasu. L. Johanson. 

Tööpuudusest ja selle laastavatest tagajärgedest. 
M. MARTNA. 

Tööpuudust ja selle tagajärgi käsitada -— 
ei ole kuigi tänuväärt aine. Ei ole tänuväärt 
seepärast, et selle küsimuse käsitajal midagi 
head, troosllikku näidata ei ole, mis otsekohe 
paremuht tõotaks. Aga — töölisklass ei tali
taks õieti, kui ta tööpuuduse hädaohtu teades 
ja nähes, käed rüpes hoiaks ja ükskõiksusse 
i«nj?eks! Ei! Töölisklass peab ka siin ,võit

lema. Ja esimeseks ülesandeks on: Kindlaks 
teha, ütelda, „mis on". See ongi järgnevate 
ridade otstarb. 

Viimasel ajal on Riigi Statistika Büroo trü
kitöödes midagi avaldatud. Nendele andmete
le toetades püüan mina kokkuvõetud üldpilti 
koostada. 

Meil kõigil on teada, et tööline ise, s. o. 
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ilma kogukonna või riikliku organisatsioonita 
töid organiseerida ei saa. Töölisel ei ole peäle 
tööjõu midagi muud valmistusvahendit käsu
tada. Ainult tööjõuga, s. o. ilma kapitalita ei 
ole kapitalistlikus ühiskonnas võimalik tööd 
organiseerida, väljaarvatud juhused, kxis töö
line juhusi mõnd väikesi tööd „leiab", ilma 
et lal seejuures erilist organiseerimist vaja 
oleks. Kuid tööpuuduse kõrvaldamiseks see ei 
ulata. Sellepärast peame ikka ja uuesti nõud
ma ja sellele tungima, et avalikud orgaanid, 
eestkätt riigi võim käsikäes kogukonna valit
sustega tööpuudse vastu võitlema, avaramaid 
töövõimalusi toetama hakkaksid. Seda uuesti 
rõhutades, kriipsutan ka järgmist uuesti alla: 
Ainult raugemata pealekäimise teel on töölis
tel lootust mainitud orgaane nõnda mõjutada, 
et tööliste hääl lõpmatult „hüüdjaks hääleks 
kõrbes" ei jääks. 

Riigivõim ja kodanlise ühiskonna autori
teedid kinnitavad korduvalt, et tööpuudus olla 
maailma kriisiga nõnda lähedalt seoses, et 
tulla kriisi lahendamist ära oodata. . . Eesti 
olla selleks liiaks vaene, et tööpuudust näit. 
kindlustuse teel lahendada. See on veniv ja 
odav troost. Just sügava kriisi tõttu vajab 
tööliskond kindlustust tööpuuduse vastu. Kuna 
viletsus äärmuseni on tõusnud, kõlab troost 
kriisi möödumisele ja rikkusele hirvitusena, 
sest et nälg oodata, lõpmatuseni kannatada ei 
luha. — Pärast nagu enne jääb ju väära
mata tõeks, et ühiskond ka kriisi ajal töö
jõudu vajab, sest et varade valmistamine ilma 
tööjõuta — hoolimata masinatöö produktiiv
suse tõusust — mõeldav pole. Teiseks pole 
varade valmistamisel ilma tarvitajaskonna ole
masoluta mõtet ja — kolmandaks — nõuab 
inimkonna moraalitunne, et igal kodanikid on 
Õigus elada*, Eesti põhiseaduse § 25 lausub, 
et igal kodanikul on õigus inimväärsele elule, 
ja et vastavad seadused inimväärse elu peavad 
kindlustama. — Hoolimatus, mis selles suhtes 
kodanlises ühiskonnas tööliste vastu valitseb, 
sunnib meid mainitud paragrahvis väljendatud 
mõtet korduvalt esile tõstma. Need, kes on 
enestele ülesande võtnud, tööliste huve ava
likkuse ees kaitsta, ei või ükskõikselt pealt-
vaadata, kui töölised oma perekondadega, s.o. 
rahva suurhulkade olevik ja tulevik sunnitud 
on kehalikult, s. o. tervislikult närbuma ja 
vaimliselt, moraalselt alla vajuma. 

Oma väljendusi süstematiseerida püüdes ka
vatsen ainestikku järgmiselt käsitada: 

A. OLUKORRA MÄÄRAMINE. 
1. Tööpuuduse ulatus; 
2. Tööpuuduse kestus; 
3. Tööpaik. 

B. TÖÖTUTE ABISTAMINE. 

C. TÖÖPUUDUSE LAASTAVAD KAAS
NÄHTED. 

1. Füüsilised pahed; 

2. IMÕjuiiscd moraalile. 

D. NOORTÖÖLISED. 

A. OLUKORRA KINDLAKSMÄÄRAMINE. 
1. Tööpuuduse ulatus. 

Olukorra, s. o. tööpuuduse ulatuse kind
lakstegemine on niihästi rahval, eriti aga va

litsuse võimul tähtis. Sest ainult seda teades 
võib viletsuse suurust aimata ja enamvähem 
üle näha, missuguses ulatuses vaja abistamist 
organiseerida. 

Mina olen niihästi Riigikogu kõnetoolilt, 
nagu ka oma partei häälekandjas, ning ava
likkudel koosolekutel rõhutanud, et meie va
litsus nähtavasti tõelikku töötatööliste arvu 
kindlaks teha ei taha. Minule näib, nagu kar
daks valitsus seda teha, sest. et püt temagi 
teades liiaks kurblik saaks. Ta mõtleb (nagu 
vene ajal!) ..miks rahvast erutada!"' Teadma
tus näib temal meelte rahustamise abinõuna 
soovitavam! — Esimene töötute lugemine, nii
da meie statistika ikka veel meele tuletab, sün
dis 1922. a. — terve koorma küsimiste kõrval 
üldrahvalugemise küsimislehel. Statistika võib 
rahul olla, kui see lugemine peaküsimistele 
õiged vastused andis. Tööpuuduse ulatuni ei 
võinud see väga mitmetel kaaluvatel põhjustel 
näidata. Pärast on meie riiklik statistika 
tööbörsidel registreeritule arvudega opereeri
nud. Keegi ei kahtle selles, et need andmed 
ainult osa töötuid näitavad, kaugeltki mille 
kõiki. Veebruaris 1932 võeti üleüldine töö
tule registreerimine ette „vaatamata (Riigi 
Statistika) Keskbüroo kahtlevale seisukohale 
selle ettevõtte tulemuste kvaliteedi suhtes." 
Siseministri poolt oli hoiatav ettekirjutus liuale 
saadetud, et „ainull need töötutena registree
ritaks, kes I931./32. a. talvel enese ja pere
konna ülalpidamiseks vajasid ahi kas löö näol 
või muul kujul."1 Materjali läbitöölaja, sta
tistik hra H. Reiman, tähendab, et suurem osa 
valdu on kõik registreerinud, kes endid töötu
tena teatasid. Aga ta kirjutab sõnasõnalt eda
si: „Osa valdu aga pidas kinni siiski kitsenda
vast määrusest ja täitis registreerimislehed 
piiratud arvu isikute kohta, või üldse ei leid
nud abivajavaid töötuid. . .*' Selle puuduliku 
materjali põhjal hindas hr. Reiman töötule 
arvu veebruaris 1932 maal 20—22 tuhandele. 
Sellejuures tuleb meeles pidada, et 1929. a. 
põllumajanduse üleskirjutuse puhul n. n. 
„hooajatöölisi" 47.271 loeti, ja seda ilma koo
liealiste karjaateta, sest et viimased, s. o. kuni 
15 a. vanused 54,1%, suurelt osalt koolieali
sed olid. Kokkuarvatult oli kuni 15 a. vanu
seni karjaseid 12-930. — Ainult n. n. hooaja-
tööliste arvu silmas pidades, peame oletama — 
sest et mitte teada ega näha ei ole, kus see arv 
töölisi tööd oleks leida võinud —, et töötute 
tõsine arv suureni oli. Eriti meeles pidada tu
leb hr. Reimani märkus väikemaapidajate koh
ta (R. St. Kk. nr. 7—8, 1932, lk. 387 ) : 
„Madala põllukultuuri juures kääbuskohapida-
jad on sunnitud hankima tööd kõrvalt võrdle
misi suurel määral — mitte üksnes suvel, vaid 
peamiselt just talvel; selle leidmise raskusega 
aga on kitsas käes, eriti suure perekonna ole
masolul. Tab. 2 arvudest näeme, et iga 10—5 
ha suuruse väikekoha kohta (arvatud ühes 
kuni 1 ha suurusega maapidamised) tuleb 
keskmiselt üle kolme töötu, kohati maades ko
guni 4 ja rohkem; ainult VÕru- ja Viljandi
maal kõigub selliste arv kuni 2-ni." 

Kui palju kodanliste autoriteetide väide kaa
lub, et põllutöölised linnadesse hädaabitöid 
otsima koguvat, näitavad järgmised arvud. 
10 tähtsamas tööbörsis registreeriti põllu- ja 

156 



aiatöölisi 1. nov. 1931 kuni 31. jaan. 1932, 
s. o. kibedamal tööpuuduse ajal — ainult 
3,5% (mehi 3,0%, naisi 4 ,2%). Sellejuures 
meeles pidada, et aiatüölised ei ole põllutöö
lised, need võisid olla ka linnaselavad aedni
kud! 

Linna tööliste suhtes selsamal ajal ja nende
samade puudustega kogutud materjali põhjal 
hindab statistik, hra /{. Sõrmus, (Eesli Statis
tika Kuukiri nr. 7—8, 1932, lk. 398) linna-
töötuid „umbes 20 tuhandele."' 

Siinkohal on vaja hr. R. Sõrmuse vastupidi 
suunatud vaadetele tähelepanu juhtida. Eel
mainitud kirjutises (lk. 397, esimene veerg) 
mainib autor, et ..põllumajandus (Eestis) on 
olnud alali koormatud rahvastikuga üle" ja 
„. . . H. Reiman ja N. Köstner (on) tulnud ot
susele, et kohati talundid on tunduvalt üle
koormatud rahvastikuga praegugi . . .** Seda 
tõsiolu meelespidades tuleks loomulikuks näh
teks pidada, et rahvas sealt, kus ületihenemi-
ne tuntud ja tunnustatud, ära valguma peab. 
Kuhu mujale peab ülearune põllumajanduse 
tööline tööd otsima minema kui linna, vabri-
kutettse jne.? Aga hr. Sõrmus ei pea seda loo
mulikuks nähteks, vaid ta ütleb töötatööliste 
suhtes linnades (lk. 398 esimene veerg): 
„See olukord, et maalt rahvas rändab alaliselt 
linnadesse, ilma et seal seda tööjõudu suude
taks kasutada, tekitab linnades järjest süvene
va tööpuuduse. See on tähtsamaid [perma
nentse tööpuuduse põhjusi linnades . . ." Näh
tavasti mainib hr. Sõrmus, et „permanentne 
tööpuudus" maal on kergem kui linnades! 

Maatööliste tung linna ei või linnatöölistele 
soovitav olla, sest mida suurem tööliste juure
tulek, seda rängemalt mõjub see palga langu
sele. Aga rahva liiklemisvabaduse seisukohast 
hinnates ei või ometi sunniabinõude poolt olla, 
kui niisugustega tahetaks töölisi maal vägisi 
kinni hoida, kuna neile seal tööd võimaldada 
nõndasama vähe kui linnas võimalik on! 

Talvel 1932/33 töötute arvu suhtes — peale 
tööbörside andmete — töötute lugemise teel 
midagi ette ei võetud. Kuid seisukorda hin
nati tõsisemalt oletades, et tööpuudus eelaastast 
suurem pidi olema. Seda näitavad ka tööbör
sidel registreeritud töötute arvu andmed. Töö
börsidel registreeritud töötute arv juulist det
sembrini 1931 ja 1932 ning jaan. aprillini 
1932 ja 1933 oli järgmine: 

juuli 1931 — 
aug. „ 
sept. ,, 
okt. „ 
nov. „ 
dets. „ 
jaan. 1932 — 
veebr. „ 
märts „ 
aprill „ 

960; 
1.397; 
2.687; 
6.077; 

10.331; 
12.795; 

• 9.318; 
9.096; 
8.395; 
6.029; 

juuli 1932 -
aug. 
sept. 
okt. 
nov. 
dets. 

55 

53 

55 

55 

55 

jaan. 1933 -
veebr. 
märts 
aprill 

55 

35 

55 

- 2.404 
3.797 
6.560 
9.508 

17.655 
20.574 

— 16.511 
15.437 
14.512 

10.7601) 

Need arvud näitavad suurt tööpuuduse tõu
su talvel 1932/33. Eraviisil on statistika asja
tundjad arvanud, et töötute arv 1932/33 talvel 
60.000 on olnud. Kuna aga, nagu tähendatud, 
töötute lugemist ei ole ette võetud, ei tea kind
lat arvu keegi. (Statistik hr. R. Sõrmus ar
vab, et „ei eksi vististi palju, kui hindame töö
tute arvu kogu riigis läinud 1932/33 talvel 
kõrgeseisu momendil ca 45.000 peäle.) Minule 
näib, et 60.000 siiski tõsioludele ligemale ula
tab. — Kui arvesse võtta perekonnaliikmeid, 
kes töötute palgateenistusest olenevad, peame 
küll oletama, et üle 100.000 inimese heaolu 
tööpuuduse tõttu kaalul on. 

Nagu mitmel puhul tähendatud, ei või keegi 
eelolevate' andmetega täpsusele pretendeerida, 
selleks on need liiaks ebakindlad, sest et tööta
tööliste tõsist ülelugemist ei ole toimetatud. 
Ainult plaanikindlalt ettevõetud ülelugemine 
võiks kindla arvu saavutada. 

(Järgneb.) 

Keskliidu nõukogu tuleb kokku. 
Keskliidu juhatus on kokku kutsunud 

pühapäeva 26. nowembri k. a. algusega kell 
10 hommikul Tallinna V. Pärnu m. 31. E. T. 
Keskliidu nõukogu koosoleku. 

Päevakord: 
1. Koosoleku rakendus. 
2. E. T. Keskliidu tegevuse ülevaade — 

Keskliidu sekretär L. Metslang. 
3. Ametiühingute majandus- ja sotsiaal-

poliitilised nõudmised — ref. Keskliidu 
juriskonsult A. Jõeäär. 

4. Töölisvanemad ja ametiühingud — ref. 
Keskliidu esimees B. Eilman. 

5. Töötud ja ametiühingud — ref. Kesk
liidu instruktor J. Mihkelson. 

6. E. T. Keskliidu organisatsioon — ref. 
L. Metslang. 

7. Algatatud küsimused. 
Nõukogusse valib iga Keskliidu liikmeks 

olev organisatsioon iga oma 300 liikme pealt 
ühe hääleõigusliku esindaja, kusjuures üle ter
vete 300-de ulatuv 100 või enam liiget annab 

Õiguse valida veel ühe esindaja. Organisat
sioonid kellel alla 300 liikme saavad õiguse 
hääleõigusliku esindaja saatmiseks ainult siis, 
kui neil on vähemalt 50 liiget. Saadikud va
litakse organisatsioonide üldkoosolekutel. Lii
tudel ja liiduku juustel ühingutel on õigus 
saata nõukogusse oma esindajaid keskjuhatuse 
valimisel. TSÕukogust võtavad hääleõigusega 
osa Keskliidu juhatuse liikmed. Organisat
sioonid, kellel alla 50. liikme, võivad osa võt
ta nõukogust hääleõigusliku esindaja kaudu. 
Nõukogu koosolekule võivad saata esindajaid 
ainult need organisatsioonid, kes on Õiendanud 

l) Eksiarvamiste ärahoidmiseks olgu meele-
tuletatud, et eelolevad arvud näitavad ainult 
tööbörsidel registreeritud töötuid, kuna maa-
töölised nende liiki ei kuulu, kelle arvu me siis 
siit ei näe. — Edasi: tööbörsidel registreeri
tud ja siin näidatud töötute hulka ei kuulu ka 
need töötud, keda börsidelt hädaabitöödele on 
saadetud, vaid need on maha arvatud. 
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ära Keskliidu 1932. a. liikmemaksu 15. märt
siks k. a. 

Esindajad tuleb varustada volitustega, mil
lel peäle muu olgu märgitud liikmete arv 30. 
VI 33. a. Juure tuleb lisada väljavõte selle 

Vaksalipuiesteelaste leheke „Võitluse Lipp" 
korrutab pikemat aega, et tekstiiltööliste pal-
gavõitlus ei annud tulemusi E. T. Keskliidu 
juhatuse süü läbi. Tuuakse ette, et Keskliit 
olevat kuulutanud augusti algul Sindis puh
kenud streigi lubamatuks ja ei laiendanud 
seda streiki kogu tekstiiltööstust haaravaks 
üldstreigiks. Seega olevat lastud mööda min
na paras võitlusesilmapilk.. 

Tekstiiltööliste palgavõitluse kohta on 
Keskliidus olemas üksikasjalised andmed ja 
materjalid. E. Kiutööliste ametiühingu juha
tuse liikmeid ja saniasse ametiühingusse kuu
luvaid töölisvanemaid võttis osa palgavõitlu
sest. Seepärast on sihilik ja ebaproletaarlik 
talitusviis tekstiiltööliste palgavõitluse asjus 
Keskliitu süüdistama tulla. Kõige peale ima
tumata tuleks ka „Võitluse Lipu" meestel 
tõsiasjadest pisutki kinni pidada. 

Küsimuse selgitamiseks olgu tähendatud 
järgmist. 

Augusti algid alustasid Sindi tekstiilvab-
rikus paarkümmend värvikojatöölist streiki. 
Teised jaoskonnad üle HOO töölisega töötasid 
edasi. Töölisnõukogu ja kohaliku töölis-
ühingu algatusel kutsuti kokku tööliste üld
koosolek palgavõitluse [kohta seisukoha võt
miseks. Sellest koosolekust võttis osa E. T. 
Keskliidu esindaja A. A b e n, kes selgitas 
palgaküsimust üldiselt, kuid ei teinud min
geid ettepanekuid, sest töölisühingu juhatusel 
ja tõölisnõukogul ei olnud koosoleku algul 
täit selgust tööliste meeleoludest. Koosolek 
tegi töölisvanematele ja töölisühingu juhatu
sele ülesandeks E. T. Keskliidu kaudu kon
takti astuda teiste tekstiilkäitiste töölisnÕu-
kogudega ja toimida nendega palgavõitluses 
ühiselt. Niikaua kui küsimus selgub, otsus
tati tööd jätkata. Mitte E. T. Keskliidust ei 
olenenud, et 800 Sindi töölist oleks ühinenud 
paarikümne Sindi värvikoja töölise streigiga, 
vaid see olenes ikkagi Sindi töölistest enestest. 

14. augustil peeti Keskliidu algatusel teks
tiilkäitiste töölisvanemate ja tekstiiltööliste 
ametiühingute, esindajate ktmverents,; Sellel 
konverentsil otsustati palgavõillus läbi viia 
ühiselt kogu tööharu ulatuses vastava kodu
korra alusel. E. T. Keskliidule anti volitu
sed tarvilikkude asjade ajamiseks. Kodukor
ras oli muuseas öeldud, et streigi küsimus ot
sustatakse käitiste tööliste poolt kinnisel hää
letusel kahekolmandiku häälteenamusega, al
les seejärele on Keskliidul õigus streiki välja 
kuulutada. Samas kotlukorras oli öeldud, et 
tähtsamad sammud Keskliit astub asjaosaliste 
töölisvanemate teadmisel ja nõusolekul. Kesk-

orgaani protokollist, mille poolt esindajad va
litud. 

Kõik ametiühingud saatku oma esindajad 
nõukogu koosolekule, mille päevakord sisal
dab tähtsaid küsimusi. 

liidu juhatus on neist normidest kinni pida
nud. 

5. septembril peeti hariduse- ja sotsiaal
ministeeriumis palgaküsimuse arutamiseks 
tööliste ja tööandjate esindajate nõupidamine, 
mis lõppes tulemusteta. Keskliit seejärele 
kiires korras pidas Tallinnas ja Narvas teks
tiilkäitiste töölisnÕukogude esindajate nõu
pidamise. Koos Keskliidu esindajatega aru
tati tekkinud olukorda ja kaaluti edaspidiseid 
samme. Keskliidu esindajad, küsisid löölis-
vanematelt konkreetselt: „Kas tuleb anda kor
raldus, et käitistes pandaks streigiküsimus 
hääletusele?" Töölisvanemad kohapealseid olu
kordi arvesse võttes, asusid seisukohale: mee
leolu käitiste töölist<> keskel on loid, suurte 
koosolekute kaudu tuleb luua palgavõitlu
seks meeleolu, käitiste koosolekutele töölised ei 
tule kokku. E. T. Keskliidu juhatus võttis 
arvesse käitistööliste usaldusmeeste seisuk<»liti 
ja toimis seejärele. Narvas peeti tekstiiltöö
liste üldko<ts(dek „V öide ja" saalis 14. sep
tembril, millest võttis osa 1000 töölist. Tal
linnas peeti samasugune koosolek 16. sep
tembril. Olgugi, et selle koosoleku kasuks 
töölisvanemad levitasid käitistes 3000 lend-
lehekest ja tehti isiklikku kihutustööd, ilmus 
sellele koosolekule ümarguselt 100 töölist. 
Balti puuvillavabriku suurest tööliskonnast ei 
olnud koosolekule tulnud peale töölisnõukogu 
liigete ühtegi töölist. Olgugi, et sama käitise 
töölisnõukogu (di teinud koosoleku kasuks 
aktiivselt kihutustööd. Kas see olukord õi
gustas Keskliitu streiki välja kuulutama. 

Järgmise nädala keskel peeti ülemaaline 
tekstiiltööliste töölisvanemate nõupidamine. 
Sellel koosolekid Keskliidu esindaja jällegi 
küsis konkreetselt: „Kas anda korraldus 
streigiküsimuse hääletamiseks"? Taoliste mee
leolu arvesse võttes, ükski töölisnõukogu 
esindaja ei pooldanud seda. Miks ei julenud 
kiutööliste ametiühingu liikmed öelda, et tu
leb asuda streigi juurde. Kui tarvis siis aval
dame nimed, missugused kiutööliste ameti
ühingu liikmed nÕupidamistest on osa võtnud 
ja mida nad seal on rääkinud. Keskliidu 
arhiivis on selle kohta olemas dokumendid. Et 
tekstiiltöölised ei saanud palgatõstmiseks strei
giga välja tulla, ei olenenud Keskliidust ega 
töölisnöukogudest, vaid see olenes tegelikust 
olukorrast. See ei oleks veel miski vägitöö 
olnud, kui Keskliit ja töölisvanemad. oleksid 
streigi välja kuulutanud, kui selge ei olnud 
kas sellest midagi välja tuleb. 7000 teksriil-
töölisest on ametiühingutesse koondunud kõi
gest 300—400 töölist. Puuduvad streigikas-

Tekstiiltööliste palgavõitlusest. 
Puudused tulevad kõrvaldada. 

158 



sad ja rahvusvahelised sidemed streigitoetuse 
saamiseks. Selle asemele, et tulla siin kedagi 
süüdistama, tuleb asuda täie jõuga tähenda
tud puuduste kõrvaldamisele. Olevate teks
tiiltööliste ametiühingule ja töölisnõukogude 
päevaülesanneteks on: 

I) luua tugev tsentraliseeritud ülemaaline 
tekstiiltööliste ametiühing, 2) asutada selle 

ametiühingu juurde streigi kassa ja 3) sel
lel ametiühingul tuleb astuda rahvusvahelise 
tekstiiltööliste föderatsiooni liikmeks ja luua 
tihe kontakt läti, soome ja skandinaaviamaa-
de tekstiiltööliste Uitudega. Kui need organi
satsioonilised nõudmised osaliseltki saavad täi
detud, siis on võimalik edukamalt palgavõit
lusele asuda. 

E. T. Keskliit nõuab palgamäärust. 
Seejärele, kui tekstiiltöösturid ta-

gasilükkasid tekstiükäitiste töölisnõu
kogude ja ametiühingute ühise ettepa
neku: tõsta tekstiiltööliste palku 15. 
septembrist alates 30% võrra — esitas 
E. T. Keskliidu juhatus hariduse- ja 
sotsiaalministrile märgukirja, milles 
nõuti, et hariduse- ja sotsiaalministril 
tuleb väljakuulutada tekstiiltööliste 
palkade tõstmiseks vastav määrus. Aju
tise valitsuse määruse alusel, millel 
on seaduse iseloom, ministril on Õigus 
anda määrusi tööliste palkade korral
damiseks. Sellele põhjendatud märgu
kirjale kirjutas hariduse- ja sotsiaal

ministri abi Mõttus peale järgmise 
resolutsiooni: „Palkade tõstmine mär
gukirjas soovitatud sundmäärusega ei 
ole võimalik, kuna märgukirjas näida
tud seadus selleks alust ei anna." 

E. T. Keskliidu juhatuse arvates see 
seisukoht ei ole õige. Keskliidu juha
tus on teinud oma juristidele ülesan
deks koostada selle küsimuse kohta 
põhjalik seletus, et hariduse- ja sot
siaalministril ühes oma kõrgemate 
ametnikkudega ei oleks võimalik ära-
öelda vormilistel põhjustel palgaolude 
korraldamisest. 

Tallinna töötute koosolek. 
Valiti uus töötute komitee. 

E. T. Keskliidu korraldusel peeti 31. ok
toobril Tallinna pritsimajas töötute koosolek, 
millest võitis osa ligi 1000 töötut. Koosolekut 
juhatas keskliidu sekretär L. Metslang. Töö
tute majanduslikkudest nõudmistest referee
ris keskliidu instruktor Joh. Mihkelson. Refe
rent peatas nende abinõude juures, millega 
tuleb konkreetselt väljaasluda tööpuuduse 
vastu. Läbirääkimistel koosolejad asjalikkude 
sõnavõttudega täiendasid referendi ettepane
kul. Räuskavas toonis püüdis värske kaika
mees O. G i U m a n Sirguparlei kasuks agi
tatsiooni leha, kuid töötud trampisid ja vilis
tasid kaikameeste ja parunile agendi maha. 

Läbirääkimiste järele voeti ühel häälel 
vastu otsused, milles nõutakse: 

1. avalikud tööd tulevad kiires korras käi
ma panna, 

2. töötute töötasu tuleb toata vähemalt 
2 krooni peale päevas, 

3. avalikkude tööde krediiti tuleb seevõr
ra suurendada, et kõik töödvajavad 
töötud pääseksid tööle, 

4. registreerimist kitsendavad määrused 
tidevad tööbörsis kaotada, 

5. riiklikkude metsatööde tööliste töötasu 
tuleb tõsta, 

6. linnadest maale tööle saadetavatele töö-
tatöölistele tuleb kohapeal luua korra
likumad korteri- ja toidusaamise või
malused, 

7. töötatöölised tulevad jätta haiguskind
lustuse alla. Tööraamatute seadus tu
leb jätta vastuvõtmata. Välismaalaste 
töölpidamine tuleb lõpetada. 

Määratu hääleenamusega otsustati valida 
uus töötute komitee, sest endine ei avaldanud 
viimasel ajal mingit tegevust. Töötute komi
teesse valiti: A. Einardt, G. Martinson, V. Mat
tis, R. Tomberg, H. Siimon, K. Kihnu ja A. 
Kärstna. 

Uus komitee on juba tegevusse astunud. 
Töötute nõudmised on esitatud vabariigi valit
susele ja vastavatele ministeeriumitele. Teede
minister oli väga pahane, et töötud on jule
nud vastuvõtta otsuseid. Töötasu tõstmine 
endisele tasemele olevat ebaõige. Tallinna 
töötute jkomilee soovil kandis riigikoguliige 
L. Johanson riigikogus 3. novembril ette era
korralise teadaande, milles nõuti töötasu tõst
mist endisele tasemele ja tööde kiiret algamist. 
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Tallinna töölisvanemate koosolek. 
26. oktoobril peeti E. T. Keskliidu juha

tuse korraldusel Tallinna töölisvanemate ja 
ametiühingute juhatuste järjekordne koos
olek. Kokku oli tulnud üle 30 töölisvanema 
ja amciiühinglase. Rõhuv enamik suurkäi-
tiste löölisnõukogudest oli koosolekul esinda
tud. Õnnetu sumra läbi lahkunud Tuletor
nide töökoja töölisvanemat Robert Ahelikku 
mälestai püstitõusmisega. 

Töökohtade aruannetest selgus järgmist: 
A.-s. Rotermanni tehased töötavad endi

selt. Töölisi 152. Töölisvanemate valimised 
on korralikult läbiviidud. 

Uinna uute ehituste käitis on vallandatud 
töölised tagasi võtnud. Juure on võetud isegi 
uusi töölisi. 

A.-s. A. M. Lutheri puutööstuse mööbli-
jaoskond töötab vähese koormatusega. Teistes 
jaoskondades käib töö 4—5 päeva nädalas. 
Mõne päeva eest teostusid uued töölisnõukogu 
valimised. Valimise tulemused näitavad, et 
^kaikamehed" kukkusid valimistel läbi. 

Raudtee Peatehastes on tööolud endised. 
Gloobuse saapavahrik töötab edasi vana 

viisi. 
Telefoni võrgus on tööd vähe. 21. oktoob

ril vallandati suurem osa töölisi välistööde lõp
pemise puhul. 

A.-s. Rauaniidi tekstülkäitises mõned jaos
konnad töötavad vähese koorma tusga, kuna 
valuutakitsendus ei võimalda sissevedada tar
vilisel määral tooraineid. 

Eestimaa Töölisühingute Keskliidu poolt 
pöörduti ligi 2 aastat tagasi teedeministee
riumi poole, et seal töötataks välja ja pan
daks maksma seadus sadamatööde korralda
miseks ning esitati ühtlasi omalt poolt põhi
mõtted, mida sellane uus seadus peaks sisal
dama. Vastuseks teatati, et riik ei taha end 
segada eravahekordadesse ja kui seda seadus
eelnõu koostamist siiski soovitakse, siis telli
gu keskliit ise kõik vastav informatsioon ja 
sellekohased materjalid välismailt kohale. 

Töölisühingute Keskliit võttiski selle raske 
ülesande endale, teades et kui meil hakatakse 
lootma valitsusasutistele, et need töötaks 
välja mõne tööliste olukorda parandava sea
duse, siis tuleks küll oodata viimsepäeva lau
päevani. 

Keskliidu poolt koostatud seaduseelnõu 
arutati läbi Tallinna ning Pärnu sadamatöö
liste ühingute üldkoosolekutel, ning kiideti 
heaks. Seaduseelnõu ühes seletuskirjaga esi
tati teedeministeeriumile ligi aasta tagasi. 
L. Johansoni ministriks oleku ajal oli kuulda, 
et seaduseelnõu rändab teedeministeeriumi ja 
kohtu- ja siseministeeriumi kodifikatsiooni 
osakondade vahet, kus raskeid paragrahve 
kaaluvad auväärsed nõunikud, kirjutavad 
omi autoriteetseid ja motiveeritud otsuseid 
poognaile. Peale selle oli ses asjas surma-

Aruannetele järgnes Keskliidu juhaluse-
liikme A. Jõeääre referaat: ^Rahvahääletuse 
tulemused ja majanduspoliitiline moment!'''' 
Pikemas ülevaates referent peatus nende põl-
juste juures, miks rahvaenamik hääletas põhi
seaduse muutmise poolt. Referaadile järgne
vatel läbirääkimistel rõhutasid töölisvanemad, 
et tööliskonnal tuleb aktiivselt valvel seista, 
et uue põhiseaduse abil ei halvendataks töö
liskonna Õiguslikku ja majanduslikku olu
korda. Kujukalt selgus, et teadlik tööliskond 
ei ole kohkunud hääletuse tulemustest ja 
jätkab organiseeritud võitlust oma huvide 
eest. 

Algatatud küsimuste all toodi ette, et 
Tallinna tööinspektorid võtavad vastu jutule-
soovijaid ainult 2 korda nädalas, millest on 
aga vähe. Ühel häälel võeti vastu otsus: 
hariduse- ja sotsiaalministeeriumil tuleb kii
res korras samme astuda, 'et tööinspektorid 
õlaks töölistele kättesaadavamad. 

Teiseks, on selgunud, et tööinspektorid on 
kinnitanud käitiste sisekorra määrusi, mida 
ei ole antud seisukoha võtmiseks töölisnõu-
kogule või töölisvanemale.' Seda on tehtud 
Tallinna linna uute ehituste käitise ja Roter
manni tehaste sisekorra määrustega. Siin ei 
ole tööinspektorid tegutsenud seaduse nõuete 
kohaselt. Koosolek võllis vastu otsuse: E. T. 
Keskliidul tuleb Hasomini ees samme astuda, 
et tööinspektorid omas tegevuses maksvatest 
töökaitse seadustest kinni peaks. 

vaikus. Siis Tallinna Sadamatööliste Ühingu 
energilisel pealekäimisel hakati seaduseelnõu 
uuesti kaaluma, kuid nüüd selgus üllatav asi, 
et seaduseelnõu pole ministeeriumis enam 
„käepärast". Keskliidu poolt esitati kaduma
läinud eelnõu asemele uus eelnõu ühes sele
tuskirjaga. Peale mõneajalise ootamise pol
nud sestki midagi kuulda. Siis esitas Kesk
liidu juriskonsult sms. A. Jõeäär riigikogu 
liikmena ise seaduseelnõu riigikogule ja selle 
tulemusena anti sadamatööde korraldusseadus 
üldkomisjoni, kus ta arvatavasti jällegi mõni 
aeg lebab, ennem kui seda hakatakse jällegi 
liigutama. 

Nii pikk ja vaevaline on ühe seaduseelnõu 
saamise lugu, kuid see eelnõu pole ju veel 
vastugi võetud ja sellega võib veel seitse 
imet juhtuda. See on alles suure asja pisike 
algus. 

Kui aga kodanluse seisukohast mõni kasu
lik seadus esitatakse, siis tehakse see valmis 
kas või ratsahobuse seljas ning peetakse 
ööläbi koosolekuid, et seda vastu võtta, 

Kaika-fašistidel on tarvis koormata par
lamenti oma põhiseaduse muutmisega, et see 
nüüd upub muutmise tähe all ja laialiste 
hulkade tähelepanu kisutakse ära ühiskond
like viletsuste tõelikelt põhjusilt. 

Sadamatööde korraldusseadus üldkomisjonis. 
Pikk ja keeruline tee. 
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Tööpuuduse vastu kindlustamisest Taanis. 
Kindlustuskassad raskustes. 

Tööpuudus on tähtsamaks ja põletava
maks probleemiks igal maal ja ametiühingud 
on rakendanud kõik oma jõud tööpuuduse 
vastu võitlemiseks. Taanis ei ole üldist, sun
duslikku ja riiklikku tööpuuduse vastu kind
lustust, vaid seal toimub töötute kindlustus 
vabatahtlikult ametiühingute kaudu n. n. 
genti süsteemi alusel. Ametiühingule juure 
on asutatud kindlustuskassad, väiksematel lii
tudel on ühised kindlustuskassad. 1931/32. 
aastal oli 55 sellast valitsuselt toetust saavat 
kassat 321.879 liikmega. Kassa tulusid oli 
kokku 28.282.809 kr., millest liikmemaksu
dest tuli 20 milj. kr., protsentidest 1,037 milj. 
kr. ja riigilt ning omavalitsustelt saadi 9 milj. 
krooni. Kassade väljaminekud aga olid suure 
tööpuuduse ,tÕltu 33,5 imilj. kroonji, nii et 
umbes 4 milj. kr. oldi sunnitud võtma taga
varadest. 

Valitsuse osa kassade toetamises oleneb 
liikmemaksu suurusest. Kassadesse, kus tu
lud liikme kohta vähemad, kui 2000 kr. siis 
valitsus maksab liikmemaksust 90% s. o. kui 
tööline maksab nädalas 1 kr. tööpuuduse 
vastu kindlustusfondi, siis valitsus maksab 
90 ööri. kokku saab kassa 1,90 kr. 

Kui kassa sissetulekud on liikme kohta 
suuremad, kui 2000 kr., siis valitsuse toetus 
väheneb 5% võrra iga 250 kr. kohta, mis 
ulatub üle 2000 kr. nii el, kui kassa sisse
tulek liikmekohta oleks 4.250 kr. siis valit
sus maksaks kõigest 15% kassadele ligi. 

Abistamise suurus. 
Tööline, kes esimest korda jäänud tööta, 

saab peale sellekohast teatamist kassasse 
6-päevase ootusaja järele % oma keskmisest 

E. T. KESKLIIDU SEKRETÄR KÄIS 
TEEDEMINISTRI JUTUL. 

27. oktoobril käis E. T. Keskliidu sekre
tär L. Metslang teedeministri jutul jla tegi 
teatavaks E. T. Keskliidu juhatuse seisukohad 
avalikkude tööde asjus, mis olid järgmised: 
1) avalikkude töödega tuleb kiires korras 
peale hakata, 2) avalikkude tööde tööliste 
töötasu tuleb tõsta vähemalt eelmise aasta ta
semele ja 3- avalikkudeks töödeks tuleb 
määrata krediite seevõrra, et kõik töödvaja-
vad töötud tööle pääseksid. Minister ei annud 
ühegi küsimuse kohta kindlat vastust. 

TÖÖPUUDUS JA TÖÖKOORMATUS 
SUURENEB. 

Keskliidu häälekandja veergudel on kor
duvalt juba juhitud tähelepanu sellele, et 
meie tööandjad tööde suurenedes ei mõtlegi 
õiglasemale tööhulga jaotusele tööliste keskel, 

päevapalgast, s. o. mitte üle 4 kr. abielulisele 
ja 3 kr. vallalisele. Neist kassadest saab 12 
kuu vältel 70 päeva toetust. Kui töötaolek 
kestab, saab tööline 4 aasta järele uuesti eel
nimetatud kassast toetust. 

Et töölisi mitte lasta surra nälga, peab 
olema igal niisugusel kassal veel n. n. jatku-
kassa, kus aga liikmemaks ametiühiriglasile 
peab olema vähemalt 20% tavalisest liikme
maksust liidule. Nende kassade rahad hoi
takse lahus ja sellest II järgu kassast saab 
ka 70 päeva toetust. Et aga 140 päeva on 
nüüd päris tavaline töötuse aeg, siis valitsuse 
otsusega makseti 1. sept. 1932. a. — 1. apr. 
1933. a. veel 70 päeva toetust, kusjuures va
litsus maksis 80% kassa kuludest, nii et kok
ku 210 päeva. Siis läks tööline töötaoleku 
kestes hoolekande korraldusse. 

Sellane töötute liigete toetamine sööb 
ametiühingute kapitale, sest metallitööliste 
liidul oli 50% liikmeist töötud, ja liidu kassa 
oli sunnitud tegema laenu valitsuselt esiteks 
1 milj. kr. ja siis 2/4 milj. kr. et liikmeid 
võiks küllaldaselt abistada. Laen anti 4>i4 % 
5 aastaks. 

Metallitööliste liikmemaksud on kõrged — 
kassasse makstakse 2,50 kr. + 1,45 kr. eri-
maksu ja siis veel liidu maks, nii et Taani 
metallitööline maksab nädalas 5,25 kr. liikme
maksu. 

Taani kogemused on meile kujukaks näi
teks, et ametiühingud üksi ei jõua võidelda 
tööpuuduse vastu, vaid kindlustus peab olema 
riiklik, kuhu ka tööandjad peavad raha and-' 
ma, sest Genti süsteem lasub peamiselt ainult 
tööliste õlgadel. 

vaid püüavad töölistelt pressida veel viimase 
välja. Sellele koguneb faktilisi tõendusi iga
päev töökohtadelt, eriti peab aga tööliste 
väljakurnamise tõusu märkima viimasel ajal 
Narva linavabriku» ning kõigis teistes iteks-
tiilkäitistes. Meie tekstiiltööstuses sügishoo
aja ja rahakursi langusest tekkinud tööliste 
rcaalpalkadc languse tõttu on märgata teata
vat elavnemist viimastel aegadel ja suurene
nud tööhulga tõttu laotakse järjest rohkem 
tööd üksiku töölise kaela, kuna samal ajal 
talve tulekul tööpuudus järjest suureneb 
ning endiste korduvate vallandamiste tõttu 
on tekkinud mitmetuhande pealine töötute 
tekstiiltööliste reserv, kes ootab pikisilmi 
töölepääsu. Ainult aeg-ajalt, kui töölised 
juba füüsiliselt langemas kokku, võetakse 
üksikuid töölisi juure. Vabariigi valitsus 
peaks sellase talitusviisi kohta silmad lahlti 
hoidma ja nõudma enam uute tööliste tööle
paigutamist neisse käitistesse, kus olukord 

Ämetiühinguline ringvaade. 
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seda vähegi võimaldab. Tänavu on ühis
kondlike tööde krediidid ligi 3 korda väikse
mad kui eelmisel aastal, kuna tööpuudus 
aga samuti terav kui ennegi. Kima meil 
töötud on tööpuuduse vastu kindlustamata ja 
ühiskondlikke töid korraldatakse tagurlise 
kodanlise valitsuse poolt ainult väikesele 
murdosale töotuist, siis on seda õigustatum 
nõue, et töölisi püütaks lülitada tööprotsessi 
seal, kus selleks võimalusi aga mitte ei asu
taks kurnama ebainimlikult välja neid praegu 
löölolevaid töölisi, kes oma tööjõu annud 
näljapalga eest — kapitalistidele ekspluatee
rida. 

Valitsusel, eriti majandusministeeriumil 
on surve avaldamiseks vahrikantidele abinõu 
kui seda aga teha tahetakse. Need härrad 
on saanud mitmesuguste lollide ja muude 
soodustustena küllalt sellase suure tüki, et 
nad ka ühiskonna ees peaksid kohustusi 
kandma. 

TEKSTIILTÖÖSTUSED REMOINTEERIVAD. 

Eesti tekstiiltööliste elamud on seni jät
nud alati soovida. Meie tööstureil pole jät
kunud kunagi raha hoonete hädavajaliseks 
remondiks, kuid viimasel ajal, kui Cytron ja 
Vachmanni ning „Astoria" protsessid on tei
nud nii palju kõmu, on olukord veidi muu
tunud. Nimelt näib olevat tekstiiltööstureil 
tekkinud raha, eriti torkab see silma Sindis, 
kus seni alevi tööliste kasarmud pleekisid ja 
lagunesid lootusetult, kuid nüüd on terve 
alev võõbatud üle ja majad on palju nägu
samad, kuid tööliste sooviks on, et sellele 
välisele võõpamisele käiksid kaasas ka korte
rite sisemised remondid, mis töölistel on hä
davajalikud. 

Samasugust remontide hoogu võib mär
gata ka Narva Linavabrikus, kuid pessimis
tid arvavad tööandjate sellase heatahtlikkuse 
põhjuseks olevat asjaolu, et bilanssides tahe
takse näidata uue suure väljamineku alli
kana tööliste olukorra parandamiseks ja re
montide tegemiseks kulunud summe. 

MAATÖÖLLSED LIITUSID 
INTERNATSIONAALIGA. 

Ametiühingud on seda võimelisemad kaits
ma töölisklassi seniseid saavutisi ja ellu viima 
uusi majanduslikke päevanõudmisi, mida 
enam on nendesse koondunud töölisi kõigilt 
kutsealadelt. Tänapäeva võitlus ei nõua ai
nult ühe maa ulatuses ülemaalist organisat
siooni, vaid samal määral on vajalinc ka 
rahvusvaheline liitumine mitte ainult kõigi 
maade tsentraliseeritud keskliitude vahel, 
vaid ka erikulsealade liitude koondumine 
kutsesekretariaaiidesse on saanud möödapääs

matuks. Rahvusvaheliste ku tsesekretariaa ti
tega olid juba varemalt Eestis liitunud trüki-
töölised, rätsepa töölised, merimehed, sadama
töölised ja ehitustöölised, viimasena liitusid 
käesoleval sügisel ka maatöölised. Üleriiklik 
Maalöörahva Ühisus võeti vastu Rahvusvahe
lise Maatööliste Föderatsiooni liikmeks I. ok
toobril k. a. 

Maatööliste Internatsionaali on koondu
nud peaaegu kõigi Euroopa maade maatöö
liste liidud. Föderatsiooni büroo asus viimas
tel aastatel Berliinis, Saksa maatööliste liidu 
juures. Pärast Saksa maatööliste liidu tasa
lülitamist hitlerlaste poolt viidi büroo Hol
landi maatööliste liidu juurde, mis asub 
Utrechtis. Senine Föderatsiooni skretär saks
lane G. Schmidt viibib praegu maapaos 
Tshehhoslovakkias, kuna uueks sekretäriks 
nimetati viimasel eksekutiivkomilee koosole
kul hollandanc P. Hiftnstra, kes asus ka va
remalt samal kohal. 

Loodame, ei Üleriiklik Maalöörahva Ühi
sus astudes Internatsionaali ja kasutades rah
vusvahelisi sidemeid ning tundma õppides 
teiste elujõulisemale maade maatöörahva 
ameliühingulist liikumist, jõuab meie maha 
jäänud maaproletariaat ameliühingulisse 
organiseerimistöösse uut elujõudu ja võitlus-
meeleolu luua. 

NARVA LINAVABRIKU TÖÖLISTE 
ÜLDKOGU KOOSI JLEKULT. 

Narva Linavabriku töölisnõukogu poolt 
korraldatud linavabriku tööliste üldkogu koos
olekul kõneles keskliidu instruktor J oh. Mih
kelson töölisnõukogu ülesannetest ja tähtsu
sest. Ettekannet jälgiti huviga ja osa sellest 
tõlgiti vene keelde. Narva linavabriku töölis
konna ärksamas osas on huvi ja tahet ameti
ühingutega koostööks. Tulevikus tahetakse 
veelgi korraldada selgitavaid koosolekuid. 
Vanemale valimiseks kandidaatide esitamine 
jäeti järgmiseks korraks. 

Koosolekul tõsielud küsimuste all nuriseli 
vabrikuvalitsuse üle, ei korralikult ei saada 
puid ja samuti jätab saun palju soovida. 

Koosolekul avaldati soovi, et vanemad va
litaks tingimata ja et tööliskond ei laseks 
viia end eksiteel üksikule kaikameeste provo
katsioonist. 

PÄRNU TÖÖTUTE KOOSOLEK. 
Pärnu töötatöölisle koosolek peeli 29. ok

toobril Pärnu tööliste ühingu korraldusel, 
millest võttis osa töötuid rohkel arvul. Töö
tute praegust olukorda käsitas M. Uni. Kesk
liidu instruktor J. Mihkelson käsitas töötute 
ja ametiühingute vahekordi. Koosolekul võe
ti vastu üldjoontes samad nõudmised, mis 

Tööline! m sa jaua amelillblnou liige? 
Ainult ametiühingu kaudu võid oma elujärge parandada 

162 



Tallinna lootule koosolekul. Tunnistati valu
liseks tihe koostöö ametiühingute ja töötute 
vahel. Valiti uus töötule komitee. Vastu
voolud otsused otsustati E. T. Keskliidu juha
tuse kaudu esitada vabariigi valitsusele, mida 
E. T. Keskliidu juhatus oti teinud. 

ANTSLA*TÖÖLISKOND OMI RIDU 
KOONDAMAS. 

Antsla Tööliste Ühingu poolt korraldati 
ühingu ja ka E.S.T.P. liigetele esimene pealc-
rahvahääleluse koosolek puhkepäeval, 5. nov. 
s. a. kus E. Töölisühingute Keskliidu organi
saator Joh. Mihkelson andis ülevaate rahva
hääletuse tulemustes! ning peatus lähemalt 
ametiühingute lähemate konkreetülesannete 
juures. 

Peale ettekannet võeti arvuka kuulajas
konna poolt elavail sõna, kusjuures toonitati, 
ei töölisliikumist ei lammututa vägivallaga, 
nagu kohalikud kaikamehed seda püüavad 
teha, vaid töölisliikumine püsib niikaua, kui 
püsivad klasside vastolud kapitalistlikus ühis-
konnas. Töölisliikumine leidis omale vormid 
tsarismi surve ajal ja leiab seda ka siis, kui 
meie kaikamehed mõtlevad töölisliikumist 
asuda lammutama. Praeguses olukorras tu
leb tööliskonnal olla eriliselt valvel ja asuda 
suurema visadusega kui kunagi enne omi 
klassivõitluse organisatsioone — s. o. ameti
ühinguid ja parteid kindlustama ning orga
nisatsiooniliselt tugevamaks tegema. 

Antsla töölisühing kavatseb seks eeloleval 
legevushooajal teha, mis tema võimuses — 
kursuste, loengute ja Õpiringide kaudu, tõs
tes töötavate hulkade klassiteadvust ja revo
lutsioonilist võitlustahet. 

SADAMATÖÖLISI HAKATAKSE 
TUNNUSTAMA. 

Pärnu Sadamatööliste Ühingu asutamisel 
püüdsid tööandjad seda ühingut kõigiti sui*-
mata, kuid kõik sellekohased katsed ei annud 
tulemusi. Boikotecriti aktiivsemaid liikmeid 
jne. Nüüd on vastava kirjavahetuse põhjal 
Keskliiduga isegi Bachmann nii vastu
tulelikuks muutunud, et ühingu liikmeid on 
hakatud võtma tööle suuremal arvul ja ühingu 
ooteruumi kinkis isegi 25-kroonilise laeva-
kella. 

RAUDTEELASTELE AVALDATAKSE 
SURVET. 

Peale vabadussõjalaste põhiseaduse läbi
minekut on mõnel kõrgemal raudteelasel löö
nud võim pähe ja sellest tingituna on asutud 
raudteelaste amotiühingulistele organisatsioo
nidele tegema kõiksugu takistusi. Näiteks 
Valga raudteelaste kodu kasutamises on teh
tud sellaseid mõttetuid takistusi, millistel 
mingit positiivset sihti pole. Eesti Raudtee-
tööliste Ühisuse Valga osakond ei saa enam 
ametiühingulisi ja töölishariduslikke loen-
guidki pidada Valga Raudteelast Kodus, sest 
kardetakse, et seal olevat midagi poliitilist. 
Isegi spordiharjutusteks ei taheta anda enam 

ruume, sest mis see tööline spordib. Nähta
vasti on meie vastutavamate raudteelaste ar
vates hädaohtlik isegi tööliste sportlikud 
koondised. 

ROOTSI TÖÖLISTE PALGAOLUDEST. 

Iga maa tööliste elutase vastab enam
vähem tööliste ametiühingulisele organiseeri-
misastmele. Kui Rootsis tõuseb ametiühin
gute keskliitu koondunud vabaametiühinglaste 
arv ligi 660.000-le ja rootsi töölistest ligi 90% 
kuuluvad kollektiivlepingute alla, siis peegel-

t dub see ka kõige kujukamalt rootsi tööliste 
, elutasemes ja tööpaikades. Vaatamata sel

lele, et rootsi tööandjad on korduvalt püüd
nud vabaneda kollektiivlepingust ja neis 
maksvaist palgamääradest, on rootsi tööliste 

' palgad püsinud pea endistena kogu aeg, väl-
j jaarvatud mõningad vähemaulatuslikud kär-
. pimised. 
i 

Rootsis nagu mujalgi, on maa- ja metsa-
1 tööliste palgad kõige madalamad. 1931. a. 
i kokkuvõtete järele teenisid rootsi maatöölised, 
t s. o. mehed, aastas 1150—1250 krooni (raha-

ja naturaalpalk kokku), naistöölised 800—850 
i krooni. Samal ajal olgu võrdluseks öeldud, 
i et meie meespõllutöölise päevapalka arvestati 

ametlike statistiliste andmete järele 1933. a. 
suvel Kr. 1,11 ja naistöölisel Kr. 0,83 pere
mehe söögil kõige kibedamatel külvi- ja töö-
hooaegadel. Meestöölise aastapalgaks rahas 

1 oli Kr. 192 ja naistöölisel Kr. 141. Põllu
majanduse raamatu pidamise büroo arvestab 
ühe päeva peale söögi, korteri, seebi ja pesu 
kuludeks 59 senti. Kui meie rahapalgale 
arvestame söögi, korteri, seebi ja pesu juure, 
saame jällegi arvud, mis näitavad, et meie 
põllutööline saab aastas 2K>—3 korda vähem 
palka kui rootsi tööline. 

[ Rootsi tööstustööliste keskmine tunnitasu 
oli 1,16 kr. Täiskasvanud meestel keskmine 

l tunnitasu oli 1,29 kr., naistel 0,75 krooni ja 
l noortöölistel 0,49 krooni. 

I 1931. a. soole ja eale vaatamata oli rootsi 
töölise keskmiseks aastateenistuseks 2.453 kr., 

1 meestel keskmine aastateenistus oli 2767 kr., 
1 naistel —\ 1582 krooni j a noortöölistel 1016 

krooni. Stokholmis aga oli meestel aastatee
nistus 4.234. kr. ja naistel 2050 kr., Göteborgis 
vastavad arvud 3422 kr. ja 1559 kr., Mail
mas 3202 'kr. ja 1618 'kr. 

1929. a. võrreldes olid 1931. a. rootsi töö
liste palgad langenud 22 K>, kuid elukallidus 
oli samal ajal langenud 41%, nii et raha-

l väärtuse langusele vaatamata on rootsi töö
lise reaalpalk tõusnud. 1931. a. oli rootsi 

3 töölise reaalpalk 80% kõrgem kui 1913. a., 
. kuna kogu reaalteenistus aastas oli 41% kõr-
l gem kui 1913 a. Reaalpalga ja aasta-reaal-

palga vahe — 39%, on tingitud lühendatud 
1 tööajast. 

Võrdluseks võiks öelda, et Eestis oli 
t 1932. a. tööstustööliste palga üldsumma 18,2 
;. milj. kr. ja tööstustööliste arv 26.200, nii et 
a keskmine tööstustöölise teenistus aastas tu-
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leks meil 694,65 krooni, milline arv on õige 
optimistlikult võetud. Vahe rootsi töölisega 
võrreldes ikkagi 8-kordne. 

ROOTSI AMETIÜHINGUTE TÖÖPUUDUSE 
VASTU KINDLUSTUSKASSADEL 328.000 

LIIGET. 

Kuna Taanis on tööpuuduse vastu kindlus
tamisel peamiselt ametiühingute kassad mõõ
duandvad, on Rootsis pandud enam rõhku 
tööpuuduse vastu võitlemisel suureulatuslikule 
ühiskondlikele töile, millest teisal kirjuta
takse pikemalt. Rootsiski on ametiühingutel 
tööpuuduse vastu toetusfondid oma liikme
tele, kuid valitsus ei abistanud neid seni, na
gu seda Taanis tehti, kuid sellele vaatamata on 
23 ametiühingulisel liidul vabatahtlikud kind-
lustuskassad 328.000 liikmega. 

METSATÖÖLISTE PALGAD ROOTSIS 
JA MEIL. 

Käesoleval aastal ähvardab tööpuuduse 
tont töölisi samuti, nagu eelmisil aastail, kuid 
tööpuuduse vastu võitlmiseks krediiti on ligi 
3 korda vähem määratud kui eelmisel aastal. 
'Ainukeseks troostiks osatakse öelda, et minge, 
metsatöile, kuid sealjuures unustatakse ära, 
et maal on isegi 30.000—40.000 töötut, kes 
pikisilmi ootavad metsatööde algust. Metsa
töile minemise peamiseks takistuseks on ik
kagi kohutavalt madalad palgad. Eelmisel 
aastal teeniti suure pingutusega 60,70—100 
senti päevas. Sealjuures ei jõua tööline end 
kuidagi elatada, sest ümbruskaudu võetakse 
toitainete eest palju kõrgemat hinda kui 
linna turul, — nii et tööline on määratud 
nälgimisele igal juhul — kui ta on tööta või 
murrab metsas näljapalga eest. 

Teisiti on aga olukord Rootsis, kus töö
lised teenivad vähemalt 5 kr. päevas ja ho-
busemehed 10 kr. päevas. Kesk-Rootsi metsa
tööstuste keskustes — Värmlandis ja Bergs-
landis on 40% metsatöölistest koondunud 
ametiühingulsse. Palgad ja tööolud on kor
raldatud kollektiivlepingutega. Norlandis on 
paremad palgad, kuid mitte selle tõttu, et seal 
organiseerimisaste kõrgem oleks kui meil, 
vaid selle tõttu, et see maakoht inimasulaist 
kaugel. 

Jõgede suus on töölised veel enam organi
seerunud ja palgad on ka kõrgemad, korral
dajail 130—150 kr. tunnis, kusjuures tööpäev 
on lepingutes määratud kindlaks 8 tunnile. 

Maa- ja metsatööliste palgad on igal maal 
madalamad ja metsatöölised on vähem orga
niseerunud, kui teiste kutsealade töölised, 

kuid isegi sel alal on' rootslased eesti töölis
test kaugel ees. Neil määratakse isegi kol-
lektiivlepinguis, millistele nõuetel peavad vas
tama metsameeste „onnid", s. on elamud 
metsades ja nõutakse, et peab olema söögite
gija kaasas ning sellele erielamu, kui see 
naine on. Soome metsatööliste palgad on 
samuti 50% rootsi omadest madalamad. 

Antagu meie metsatöölistele veidigi inim
väärsemat tasu ja meil leitakse metsani ine-
jaid küllalt. Metsatööline peab kõvasti söö
ma, riiet ja jalanõusid läheb metsas enam ja 
perekonda linna omapead nälgima ei saa ka 
jätta. 

SOOME MAATÖÖLISTE PALKADEST. 

Soome maatööliste palgad 1932. a. olid 
talvel omal söögil olles 20,94 soome marka 
päevas (1 marie — umbes 10 senti) ja suvel 
22,91 Smk. päevas. Talu söögil olles makseti 
talvel 9,44 Smk. päevas ja suvel 14,01 Smk. 
1931. a. palkadega võrreldes langes meestel 
palk omal roal olles talvel 16$% ja suvel 
10%. Talu toidul olles talvel 19,4% ja suvel 
14,8%. Naistel alanes omal toidul olles päe
vapalk 1931. a. võrreldes talvel 19,1% ja talu 
roal olles 17,4%, suvel omal roal olles 4,3% 
ja talu roal 13,7%. Need andmed on maks
vad maa päevatööliste kohta. 

TÖÖTUTE AMETIÜHINGUD INGLISMAAL. 

Inglise ametiühingute liit on asunud orga
niseerima ühtlaste, keskliidu poolt koostatud 
põhikirjade alustel töötute ühinguid, et töö
protsessist väljatõrjutud töölised ei läheks ka
duma ametiühingulisele liikumisele. Töötute 
ühingud juhivad töötute võitlust ametiühin
gute juhtnööridel, edustavad töötuid vastava
tes asutistes, korraldavad aktsioone, meele
avaldusi, kursusi töötutele, s. o. oskus- ja üld
hariduslikke, panevad toime laiaulatuslikke 
korjandusi jne. Praegu on juba asutatud ligi 
100 sellast organisatsiooni ja inglise spordi
harrastuse kohta on huvitavaks tõenduseks 
ajalehe sõnumed, mille järele rõõmustavalt 
teatatakse, et on kogutud töötutele nii ja nii 
palju jalgpalle, saapaid, kriketikeppe jne. 

Amctiühingulised kuukirjad toovad ä ra 
töötute ühingute poolt korraldatud suuri jalg
palli võistlusi töötute meeskondade vahel, kus
juures võistlusest saadud sissetulekud lähe
vad töötute ja nende perekondade abistamiseks. 

Paljud töötute ühingud on asutanud omale 
erilise töövahetalituse. 

SISU: l) Amicus — Uue riigikorra lävel. 2) K. Patsu «ajutine valitsus". 3) L, Johanson •«• Tagasikiskumine sotsiaal
poliitikas. 4) M. Martna — Tööpuudusest ja selle laastavatest tagajärgedest. 5) Keskliidu nõukogu tuleb kokku. 
6) Tekstiiltööliste palgavõitlusest. 7) E. T. Keskliit nõuab palgamäärast. 8) Tallinna töötute koosolek. 9) Tal
linna töõlisvanemate koosolek. 10) Sadamatööde korraidusseadus üldkoraisjonis. 11) Tööpuuduse vastu 
kindlustamisest Taanis. 12) Hmetiühinguline ringvaade. 

Toimetus: E. Joonas, K.Must, L. Metslang, J. Mihkelson, Ä.Gustavson. Vastutav toimetaja: K. Must 
Väljaandja E. Töblisühingute Keskliit. Ilmub Tallinnas kord kuus. Tellimishind: aastas 60 senti, 
6 kuud 30 senti, üksiknumber 5 senti. Toimetus ja talitus: Tallinn, V. Pärnu 31—4, tel, 460-52. 

Kirjast, o.-ü. „Täht" trükikoda, V. Pärnu mnt. 31. 1933. 


